
Отдел образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От 08.04.2021                                                                            № 229 

 

 Об организации работы с 

 общеобразовательными организациями, 

 имеющими низкие образовательные результаты обучающихся 

 

На основании распоряжения Министервта просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 10 марта 2021года № 349-р « Об организации 

работы с общеобразовательными организациями, имеющими низкие 

образовательные результаты обучающихся» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отделу образования: 

1.1. Утвердить « дорожную карту» реализации проекта адресной 

методической помощи на территории муниципального 

образования « Николаевский район» в 2021году в соответствии с 

требованиями законодательства. ( Приложение 1) 

2. Руководителям образовательных учреждений, участвующих в 

Федеральном проекте « Современная школа» национального проекта « 

Образование» по методической поддержке общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие  образовательные результаты 500+: 

2.1. Назначить лицо, ответственное за проведение мероприятий  

« Дорожной карты» 

2.2. Утвердить школьную « дорожную карту» по повышению 

качества образования с учетом рисковых профилей, выявленных 

при самодиагностике. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на Суркову 

И.Н., специалиста отдела образования и воспитания. 

 

 

 

 

Начальник Отдела образования          

и воспитания                                                                                          В.В.Мурзаев



УТВЕРЖДЕНА 

Приказом  

Отдела образования и воспитания 

 Администрации МО « Николаевский район» 

От__08.04.2021г___№ __229___ 

 

Дорожная карта 

реализации проекта адресной методической помощи по поддержке общеобразовательных организаций 

с  низкими образовательными  результатами  

на территории  МО «Николаевский район» в 2021 году. 

Настоящая «дорожная карта» разработана в целях повышения качества образования в образовательных организациях 

с низкими образовательными результатами обучающихся и реализации комплекса мер поддержки, которые  направлены на 

выявление различных факторов, существенным образом влияющих на результаты обучения в образовательных 

организациях МО «Николаевский район». 

Мероприятия «дорожной карты» призваны помочь обеспечению успешного усвоения базового уровня образования 

обучающихся, имеющих низкую учебную мотивацию; укреплению взаимодействия школы и родителей, а также роста 

числа родителей, активно участвующих в образовательных и социальных инициативах школы. 

Дата  Мероприятие Ответственный  Описание Отметка об исполнении 

Оценка качества образования и организация учёта школ с низкими образовательными результатами 

Сентябрь

- октябрь 

2021г 

Анализ результатов проведения 

итоговой аттестации выпускников 9 и 

11 классов по обязательным 

предметам. 

 

Отдел 

образования и 

воспитания  

МО 

«Николаевский 

район»  
 

Проведение 

анализа 

результатов 

итоговой 

аттестации 

выпускников 

общеобразователь

ных организаций 

Николаевского 

района, 

выстраивание 

мониторинговых 

данных в 

 



3 

 

сравнении с 

результатами за 3 

гола 

 

Сентябрь

- октябрь 

2021г 

Проведение статистического анализа 

итогов организации и проведения 

ВПР. 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район» 

Проведение 

анализа ВПР 

обучающихся 

общеобразователь

ных организаций 

Николаевского 

района, 

выстраивание 

мониторинговых 

данных в 

сравнении с 

результатами за 3 

гола 

 

 

Сентябрь

- октябрь 

2021г 

Проведение статистического анализа 

итогов организации и проведения 

муниципальных оценочных процедур. 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район» 

Сравнительный 

анализ ВПР, ГИА 

 

Меры по повышению качества  преподавания учебных предметов 

 Март, в  

течении 

года 

Разработка и сопровождение 

«дорожных карт» школ, 

показывающих стабильно низкие 

результаты и работающих в 

социально сложных условиях. 

 

Администрация 

общеобразовательн

ых 

организаций 

Николаевского 

района, органы 

местного 

самоуправления МО 

Разработка и 

сопровождение 

«дорожных карт» 

школ, 

показывающих 

стабильно низкие 

результаты и 

работающих в 

 



4 

 

«Николаевский 

район» 

социально 

сложных 

условиях. 

Май,  

декабрь. 

Организация мониторинга  

результативности «дорожных карт» 

школ по улучшению результатов 

обучения 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район» 

Осуществление 

контроля за 

результатами  

образовательной 

деятельности школ 

по улучшению 

результатов 

обучения с 

низкими 

образовательными 

результатами 

 

Июнь- 

июль 

Организация работы с 

обучающимися, не получившими 

аттестат об основном общем 

образовании, о среднем общем 

образовании. Проведение 

консультаций с обучающимися, не 

получившими аттестат об основном 

общем образовании, о среднем общем 

образовании. 

Администрация 

общеобразовательн

ых 

организаций 

Николаевского 

района, органы 

местного 

самоуправления МО 

«Николаевский 

район» 

Формирование 

индивидуальных 

планов работы с 

обучающимися, не 

получившими 

аттестат об 

основном общем 

образовании, о 

среднем общем 

образовании, 

консультирование 

 

 В 

течении   

учебного 

года 

Разработка индивидуальных планов 

работы с обучающимися, имеющими 

затруднения в освоении 

общеобразовательных программ. по 

Администрация 

общеобразовательн

ых 

организаций 

Формирование 

индивидуальных 

планов работы с 

обучающимися, 

 



5 

 

обеспечению успешного усвоения 

базового уровня образования 

обучающихся, имеющих низкую 

учебную мотивацию 

Николаевского 

района 

имеющими 

затруднения в 

освоении 

общеобразователь

ных программ. 

В 

течении   

учебного 

года 

Индивидуальные и групповые 

консультации для родителей и детей, 

испытывающих затруднения в 

освоении общеобразовательных 

программ.  

Вебинар «Укрепление 

взаимодействия школы и родителей»  

(обмен опытом родителей, активно 

участвующих в образовательных и 

социальных инициативах школы).  

Администрация 

общеобразовательн

ых 

организаций 

Николаевского 

района, органы 

местного 

самоуправления МО 

«Николаевский 

район» 

Утверждение 

расписания 

консультаций, 

организация 

консультирования 

в различных 

формах, в том 

числе и 

дистанционной 

 

Организационное  обеспечение реализации « дорожной карты» 

Март  Создание рабочей группы по 

координации работы по поддержке  и 

консультационно- методическому  

сопровождению ШНОР 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район» 

 Утверждение 

состава  рабочей 

группы по 

координации 

работы по 

поддержке  и 

консультационно- 

методическому  

сопровождению 

ШНОР 

 

 В 

течении   

учебного 

 Включение в муниципальные 

программы развития  образования 

мероприятий по обеспечению 

органы местного 

самоуправления МО 

«Николаевский 

 Мероприятия     

по обеспечению 

ресурсного  

 



6 

 

года ресурсного  обеспечения  и 

повышению качества образования в 

ШНОР.  

район» 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район» 

обеспечения  и 

повышению 

качества 

образования в 

ШНОР 

В 

течении   

учебного 

года 

 Заседание методических  

объединений и  ассоциаций  учителей- 

предметников по вопросам  изучения 

и использования документов, 

определяющих содержание  

КИМ  по общеобразовательным  

предметам.. 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район», 

руководители РМО 

   Изучение 

вопросов 

содержание  

КИМ  по 

общеобразователь

ным  предметам 

 

В 

течении   

учебного 

года 

 Предметно- обучающий семинар для 

учителей – предметников по 

подготовке  обучающихся к ГИА.  

  (Круглый стол, дискуссия, мастер-

класс) 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район», 

руководители РМО 

 Семинар для 

учителей – 

предметников по 

подготовке  

обучающихся к 

ГИА. 

 

Повышение  квалификации  руководителей и педагогических работников   образовательных организаций  с ШНОР 

В 

течении   

учебного 

года 

Прохождение курсов повышения 

квалификации педагогических 

работников  и руководителей  

образовательных организаций 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район», 

образовательные 

организации 

Программа  

повышения 

квалификации 

педагогов  по  

отдельным 

предметам  . 

 

В 

течении   

учебного 

года 

Проведение семинара-практикума по 

лучшим практикам наставничества в 

рамках взаимоотношений ШНОР 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район» 

  



7 

 

В 

течении   

учебного 

года 

 Организация стажировочных 

площадок для учителей- 

предметников на  базе ШНОР. 

Отдел образования 

и воспитания  

МО «Николаевский 

район», 

руководители РМО 

 Выездные  

стажировочные 

площадки на  базе 

ШНОР 

 

 

 


